
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1682 del 12/12/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 12/12/2025 n. 1682 

Settore III 
3.3 - Area Viabilità - Gestione e sviluppo 

3.3.1 - UO Esercizio e Coordinamento 

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA ROTATORIA LUNGO LA S.P. 
N. 18 "JESI- MONTERADO" AL KM 27+700 CIRCA ALL'INTERSEZIONE CON LA NUOVA 
STRADA DI ACCESSO ALLA SCUOLA PRIMARIA DI CASTEL COLONNA - COMUNE DI 
TRECASTELLI - AMMISSIBILITÀ ALLA COMPARTECIPAZIONE DELLA SPESA - 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 

 
VISTO lo Statuto della Provincia di Ancona (adeguato alla legge 7 aprile 2014, n. 56) 

adottato dall’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 3 del 02/02/2015, modificato con 
gli atti n. 2 del 28/04/2017, n. 4 del 20/12/2022 e, da ultimo, n. 2 del 16/01/2024; 
 

PREMESSO che con Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 138 del 
20/11/2025 relativo all’“Adozione della nota di aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2026/2028” veniva specificato che l’avanzo libero derivante dal 
rendiconto 2024, nell’anno 2025, è stato applicato complessivamente per € 1.870.000,00, 
finanziando nuovi investimenti, tra i quali, relativamente all’Area Viabilità, quello riguardante 
i “Lavori di realizzazione di una nuova rotatoria lungo la S.P. n. 18 “Jesi- Monterado” al km 
27+700 circa all’intersezione con la nuova strada di accesso alla scuola primaria di Castel 
Colonna – Comune di Trecastelli – Compartecipazione” per l’importo di € 50.000,00; 
 

PRESO ATTO che, come già specificato nel precedente decreto, tale intervento 
andando ad interessare il patrimonio stradale provinciale ne comporta un vantaggio, sia 
tecnico che economico, per la stessa Amministrazione Provinciale in qualità di Ente 
proprietario di strade, in quanto le opere che si realizzeranno andranno a migliorare la 
sicurezza e la fluidità del traffico veicolare provinciale e nel contempo risultano dei costi 
congrui e sostenibili; 
 
 RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 156 del 
05/12/2025 mediante il quale veniva ammessa la compartecipazione alla spesa per il 
seguente intervento “LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA ROTATORIA LUNGO 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1682 del 12/12/2025 

LA S.P. N. 18 “JESI- MONTERADO” AL KM 27+700 CIRCA ALL’INTERSEZIONE CON LA 
NUOVA STRADA DI ACCESSO ALLA SCUOLA PRIMARIA DI CASTEL COLONNA – 
COMUNE DI TRECASTELLI” per l’importo di € 50.000,00; 

 
ATTESO che, nel suddetto provvedimento, veniva stabilito che gli ulteriori criteri di 

erogazione delle somme saranno determinati nella fase di sottoscrizione della relativa 
convenzione e che, comunque, l’importo sopra richiamato verrà erogato in fase di effettiva 
realizzazione e conformità delle opere; 
 

 ATTESO che il presente provvedimento comporta impegno di spesa; 
 
 DATO ATTO che la spesa relativa all’importo della compartecipazione in argomento, 
pari ad € 50.000,00, trova copertura finanziaria al capitolo 20761002600 – “Contributi ai 
Comuni per Viabilità” dell’esercizio finanziario 2025; 

 
 VISTI: 

- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 32 del 26/09/2024 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 

- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 61 del 19/12/2024 di approvazione del 
bilancio di previsione 2025/2027; 

- la Delibera di Consiglio n. 54 del 13/12/2024 di approvazione della nota di 
aggiornamento al DUP 2025/2027; 

- il Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 di approvazione del PEG 2025/2027; 
 

DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste 
conflitto di interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge 
n. 190/2012, da parte del Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile”; 
 

RICHIAMATI: 
- il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023 con il quale 

è stato conferito al Dott. Ing. Roberto Vagnozzi l’incarico di Dirigente Tecnico del Settore III 
- Edilizia e Lavori Pubblici; 

- la Determinazione del Dirigente n. 1195 del 23/09/2025 con la quale è stato prorogato 
al Dott. Ing. Monica Ulissi, fino alla data del 31/12/2025, l’incarico di titolare di Elevata 
Qualificazione dell’Area “Viabilità - Gestione e Sviluppo” del Settore III già conferito con D.D. 
n. 39 del 12/01/2024; 

 

DETERMINA 

 
1. di assumere, ai sensi dell’art.183 del D.lgs. n.278/2000, a copertura degli oneri 

conseguenti al Decreto del Presidente n. 156 del 05/12/2025, l’impegno di spesa di € 
50.000,00 al capitolo 20761002600 – “Contributi ai Comuni per Viabilità” dell’esercizio 
finanziario 2025, sul quale costituisce vincolo definitivo e che presenta la necessaria 
disponibilità favore del Comune di Trecastelli; 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1682 del 12/12/2025 

 
 
2. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Ing. Monica Ulissi, in qualità 

di Titolare di Elevata Qualificazione dell’Area “Viabilità – Gestione e Sviluppo” del Settore 
III della Provincia di Ancona; 

 
3. di demandare all’“Area Viabilità – Gestione e Sviluppo” del Settore III, la predisposizione 

di tutti i provvedimenti consequenziali, eventuali e/o necessari al presente atto; 

 
4. di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi, ai sensi 

del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L.; 

 

Ancona, 12/12/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Dott. Ing. VAGNOZZI ROBERTO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE: GIORGETTI GIORGIA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ULISSI MONICA 

Classificazione 21.02.05 
Fascicolo 2025/36 


		2025-12-12T12:09:25+0100




